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Základná charakteristika obce Šalgovce  

Obec Šalgovce je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec  
je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári                 
s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy           
je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

1.1 Geografické údaje  
 
Geografická poloha obce: súradnice: 48°31 '33' 'S 17°53'51' 'V 
Susedné mestá a obce: Radošina, Ardanovce, Orešany 
Celková rozloha obce: 899 ha 
Nadmorská výška: 255 mn. m. 
 
Obec Šalgovce sa nachádza v severovýchodnej časti západného Slovenska v Nitrianskom kraji.  
Patrí do topoľčianskeho okresu a nachádza sa v jeho juhozápadnej časti. Z geografického hľadiska 
ležia Šalgovce v severozápadnej časti Nitrianskej pahorkatiny pri juhovýchodnom úpätí južnej časti 
Považského Inovca.  
 
 
1.2 Demografické údaje  
 
Hustota a počet obyvateľov TP: 504obyvateľov, z toho mužov 253 a 251 žien,  
priemerný vek obyvateľstva: 42, počet detí do 18 rokov: 84 
 
Národnostná štruktúra :slovenská 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : najpočetnejšia rímskokatolícka cirkev 

 
 
1.3 Ekonomické údaje  
 
Nezamestnanosť ku koncu roka 2022 v okrese Topoľčany: 4,36% , v roku  2021 bola 4,52% 
Počet nezamestnaných v okrese Topoľčany k 31.12.2022: 1 883 obyvateľov.  
 
1.4 Symboly obce    
 
Erb obce: V zelenom štíte sú zobrazené odvrátené nástroje - vinohradnícky nožík a lemeš - pluhová 
radlica, ktoré majú zlatú farbu. Ide o poľnohospodársky a vinohradnícky motív.  
 
 

 Erb obce Šalgovce               Vlajka obce Šalgovce  
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  1.  
1.5 História obce  
 
Obec Šalgovce patrí medzi najstaršie dediny v okrese Topol'čany. V Roku 1258 sa spomína ako Swk,  
altera Swk Sclavorum. Písomná zmienka o obci je z roku 1275. V tom čase bola známa pod názvom Tát  
Sook alebo Suuk. Do 15. storočia patrilo osídlenie Nitrianskemu hradu. Od roku 1434 na tomto území  
sídlila zemianska rodina Sókyovcov, Turci tu v 16. storočí podnikali mnohé lúpežné nájazdy. V roku  
1599 bola obec úplne vyplienená Turkami, ktorým pomáhali i Tatári. Obec sa z tejto nepriaznivej situácie  
spametávala vel'mi ťažko. Prispeli k tomu i epidémie a chudoba. Do obce neskôr prichádza rodina  
Cséryovcov a v 18. storočí panstvo získava rodina Sándorovcov. Poľnohospodárstvo, vinohradníctvo, a  
tkáčstvo prispelo k rozvoj u obce. O rozvoj i svedčí i barokovo-klasicistický kaštieľ, ktorý pochádza z roku  
1760. V roku 1773 sa meno objavuje i slovenskej podobe Salgowce (Šalgowik, Šalgowce). Na začiatku  
19. storočia sa na tomto území nachádzala židovská synagóga a židovský cintorín. Obyvatelia boli  
prevažne katolíckeho vierovyznania a zaoberali sa výrobou vína. K Sándorovcom, v tom čase, pribudla  
zemianska rodina Thúrczyovcov. 1. svetová vojna sa nepriaznivo odrazila i na živote tunajších  
obyvateľov. Odpor proti nepriateľovi sa prejavil ničením majetkov, ktoré patrili Židom, obchodníkom a  
krčmárom. Aj po vzniku Prvej česko-slovenskej republiky časť obyvateľstva pracovala na miestnom  
veľkostatku a časť odchádzala za prácou do Nemecka, Rakúska i Francúzska. Na začiatku 2. svetovej  
vojny narukovali slobodní a bezdetní muži, ktorí vykonávali vojenskú službu. Roľníci odvádzali dávky  
štátu, ale svoje výrobky predávali nadhodnotene, z čoho niektorí zbohatli. V lesoch sa nachádzali  
partizánske oddiely, ktoré obyvateľstvo zásobovalo potravinami. Našli sa i takí, ktorí obyvateľstvo  
obťažovali, ale k oddielom nepatrili. V Šalgovciach prebehla počas 2. svetovej vojny nemecká razia.  
Nemci vtrhli do dediny a hľadali partizánov. Chlapci podliehajúci vojenskej službe sa rozbehli do lesov,  
kde už boli nemeckí vojaci a dvoch z nich zastrelili. Ostatných mužov odvliekli do školy, kde ich len  
legitimovali a tým sa razia skončila. Front nemeckých línií sa cez dedinu rýchlo prehnal a nezanechal  
väčšie škody. Príchod Červenej armády obyvatelia privítali a so skončením vojny (9. mája 1945) sa vrátili  
i narukovaní vojaci. Zo Šalgoviec zahynul počas 2. svetovej vojny jeden vojak . 
    
1.6 Pamiatky  
 
Kaštieľ Šalgovce - nachádza sa takmer v strede obce. Kaštieľ bol postavený a vlastnený  
šľachtickým rodom Sándorovcov v roku 1760 za panovania cisárovnej Márie Terézie v  
barokovom štýle. V druhej polovici 19. storočia bol kaštieľ upravovaný v duchu klasicizmu a uvedené 
úpravy viedli k zjednoteniu architektonických prvkov. Ku kaštieľu patrí  
aj nádvorie, záhrada a správcovská budova  
veľkostatku. Jeho súčasťou je kaplnka, v  
ktorej sa zachovala vzácna freska z 18.  
storočia. Po roku 1918 stratili uhorskí  
šľachtici v dôsledku spoločenských zmien  
po prvej svetovej vojne vlastníctvo a kaštieľ  
nadobudol český legionár za svoje verné  
služby v Československých légiách. Po roku  
1948 bol kaštieľ znárodnený do roku 1965   
tu sídlila škola, neskôr národný výbor.  
Následne bol kaštieľ predmetom reštitúcie v roku 1995 a 
roky bol nevyužívaný. Až v roku 2005 bol predaný 
manželom Darrellovcom z Veľkej Británie, ktorí kaštieľ 
zrekonštruovali na luxusný hotel. O rekonštrukcii bola 
natočená reality show, ktorá bola vysielaná na Channel4 v BBC v rokoch 2006 až 2007. 
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Kaplnka Božského Srdca Ježišovho - Rímskokatolícka  
kaplnka, ktorá je postavená na cintoríne, je zasvätená Božskému  

srdcu Ježišovmu, Pochádza z roku 1700. Je v nej obraz Panny  
Márie zo 17. storočia, ktorý priniesla rodina Sándoryovcov z  
cudziny. Každý rok v júni sa koná púť z farského kostola v  

Ardanovciach do kaplnky v Šalgovciach, kde sa potom slúži  
svätá omša. Kostol v Ardanovciach je zasvätený svätému  

Michalovi. Bol postavený v roku 1392. Za zmienku stoja i lipy,  
ktoré tu stoja už dlhé roky a sú chránené.  

 
 

Zvonica - stará a vzácna je aj zvonica so zvonom, ktorá však v  
zozname kultúrnych pamiatok nefiguruje.  
 
Ďalšie pamiatky - V Šalgovciach sa nachádzala i židovská synagóga a na konci 
dediny je i židovský cintorín.  

 

 
1. 7 Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje Základná škola s materskou školou  
Šalgovce, ktorá má právnu subjektivitu a je súčasťou konsolidovaného celku. Riaditeľkou školy je   
Mgr.Martina Bistáková.  Základná škola je rozpočtovou organizáciou, ktorej zriaďovateľom je Obec 
Šalgovce.  
 
1.8 Zdravotníctvo  

Na území obce sa priamo nenachádzajú ambulancie lekárov,  pediatrická ambulancia, ambulancia pre 
dospelých, zubná ambulancia, gynekologická ambulancia a lekáreň sa nachádzajú v Obci Radošina.  
Opatrovateľskú službu obec nemá, zabezpečuje ju obec Radošina. 
 
1.9 Služby v obci:  

Slovenská pošta - na území obce sa nachádza sídlo Slovenskej pošty.  
COOP Jednota, spotrebné družstvo Topoľčany- potraviny a rozličný tovar 
Krčmička pod starým vrchom –pohostinstvo 
 
Cez obec  premávajú autobusové spoje spoločnosti Arriva a.s.Trnava a Nitra -
prevádzka Topoľčany. 
 
V obci má prevádzku  PD Šalgovce so sídlom v Orešanoch, ktorý  z časti 
zamestnávateľom obyvateľov obce. 
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  2.Identifikačné údaje obce 
Názov: Obec Šalgovce 

Sídlo: Šalgovce č.26, 956 06 Šalgovce 

IČO: 00311120 

Štatutárny orgán obce: Tibor Púček 

Telefón: 038/5395124, 0905941566 

Mail starostu: ousalgovce@wircom.sk 

Mail úradu: ousalgovce@gmail.com 

Webová stránka: www.salgovce.sk 

 

2.1 Organizačná štruktúra obce  

V komunálnych voľbách dňa 29.10.2022 si občania Šalgoviec zvolili starostu obce a členov obecného  
zastupiteľstva tých istých ako predchádzajúce volebné obdobie.  

Starosta obce: Tibor Púček 
Zástupca starostu obce: Ján Jančovič 
Hlavný kontrolór obce: Ing. Mária Hrubá 
Obecné zastupiteľstvo:  Milan Števík, Milan Kukuč, Miroslav Jančovič, Miroslav Manduch,Libor     
Helbich, Darina Miháliková, Eva Valová. 
 
Obecný úrad: Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce,  
zabezpečuje organizačné a administratívne práce. Obec má zriadené tri komisie: ekonomickú a správy 
obecného majetku, sociálnu kultúry a športu, komisiu pre ochranu životného prostredia a verejného 
poriadku. Prácu a činnosti obecného úradu organizuje a riadi starosta obce: Tibor Púček 

Starosta obce je predstaveným obce a jej najvyšším výkonným orgánom. Zvoláva a vedie  
zasadnutia obecného zastupiteľstva, zastupuje obec vo vzťahu k štátnym orgánom, právnickým  
a fyzickým osobám, vykonáva obecnú správu a rozhoduje o veciach, ktoré nie sú vyhradené  
obecnému zastupiteľstvu.  

Rozpočtovou organizáciou v zriaďovateľskej pôsobnosti obce je: 

 Základná škola s materskou školou Šalgovce,  

s riaditeľkou Mgr.Martinou Bistákovou 

 so sídlom Šalgovce č.112 , IČO: 37860615, 

telefón: 0385395122       

 



7 
 

Samospráva obce - Obec samostatne rozhoduje a uskutočňuje všetky úkony súvisiace so  
správou obce a jej majetku, všetky záležitosti, ktoré ako jej samosprávnu pôsobnosť upravuje  
osobitný zákon. 

  
Orgánmi obce Šalgovce je starosta a obecné zastupiteľstvo, ktoré je zložené zo 7 poslancov. 
Administratívne a organizačné veci obce zabezpečuje a vykonáva obecný úrad.  
 
Príspevkové organizácie: 
 
Obec Šalgovce nemá zriadenú príspevkovú organizáciu a nevykonáva podnikateľskú činnosť. 
 

Obec pri výkone samosprávy najmä vykonáva úkony súvisiace s riadnym hospodárením  
s hnuteľným a nehnuteľným majetkom obce, zostavuje a schvaľuje rozpočet obce a  záverečný  
účet obce, rozhoduje vo veciach miestnych daní a miestnych poplatkov a vykonáva ich správu. 

  
Ďalej obec vykonáva správu a údržbu miestnych komunikácií, verejných priestranstiev,  
obecného cintorína, kultúrnych zariadení. Zabezpečuje verejnoprospešné služby medzi ktoré  
patrí nakladanie s komunálnym odpadom, udržiavanie čistoty v obci, správu a údržbu verejnej  
zelene a podobne.  

 

Organizuje rôzne  kultúrne, športové podujatia pre občanov obce Šalgovce, pokiaľ to situácia dovoľuje 
ako napríklad:   

 Stavanie mája so zábavou a s občerstvením.  

 Deň matiek posedenie  s vystúpením detí zo ZŠ s MŠ Šalgovce, 

 Športový deň pre detí na ihrisku na záver školského roka so súťažami a sladkou odmenou 

 Pre deti –Mikuláš so sladkosťami 

 Slávnostné poďakovanie darcom krvi a občanom 

V roku 2020 vzniku pandémie ochorenia COVID 19, bola  od 12.2.2020 vyhlásená mimoriadna situácia 
a od 16.3.2020 začal platiť núdzový stav v SR, ten bol vyhlásený 3x,posledný bol ukončený 
22.2.2022,mimoriadna situácia z dôvodu ohrozenia verejného zdravia II.stupňa ostáva naďalej platnosti, 
tak organizovanie kultúrnych podujatí bolo pozastavené, alebo realizované za mimoriadnych 
epidemiologických opatrení. 
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  III. SPRÁVA O ČINNOSTI   OBCE  ŠALGOVCE  V ROKU 2022 
 
 
 
OBEC ŠALGOVCE hospodárila aj v roku 2022 podľa rozpočtu, ktorý je základným nástrojom 
finančného riadenia obce.  
 
Hospodárenie Obce Šalgovce v roku 2022 umožnilo plnenie úloh uložených zákonom č. 369/1990 
Z. z. o obecnom zriadení.  
 
Finančné riadenie a v rámci neho rozpočtový proces v obci boli ovplyvňované predovšetkým 
nasledovnými právnymi predpismi: 
- Zákon NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov, 
- Zákon NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov 
 

 
Pri zostavovaní rozpočtu na roky 2022-2024 sa vychádzalo z prognózy makroekonomického 
vývoja a Programového vyhlásenia vlády SR so zachovaním zásady opatrnosti na základe poučenia 
z predchádzajúcich rokov.  
 
 
 
Rozpočet tvoria príjmy a výdaje súvisiace s činnosťou obecného úradu Šalgovce a rozpočtovej 
organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Šalgovce – Základnej školy s materskou školou 
Šalgovce. 
 
 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022 

ktorý bol zostavený  podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a bol zostavený ako prebytkový.



9 
 

 IV.   SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ OBCE ŠALGOVCE ZA ROK 2022 
 
 
4.1.  SCHVÁLENÝ ROZPOČET OBCE ŠALGOVCE ZA ROK 2022 A JEHO ZMENY  
 
Schválený rozpočet Obce Šalgovce na rok 2022 
 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2021 uznesením č.14/2021 
Rozpočet bol zmenený: 

- prvá zmena   schválená OZ dňa 29.06.2022 uznesením č. 16/5/2022 
- druhá zmena schválená OZ dňa 30.09.2022 uznesením č. 17/4/2022 
- tretia zmena  schválená OZ dňa 25.11.2022 uznesením č. 1/11/2022 

 
    
 
 

Rozpočet obce k 31.12.2022 
 

  
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

 
PRÍJMY celkom 
                               /spolu s RO / 

818 172,00 930 547,17 

z toho :   
Bežné príjmy 797 672,00 882 817,17 
Kapitálové príjmy   
Finančné príjmy 4000,00 4000,00 
   
Príjmy RO s právnou subjektivitou 16500,00 43730,00 
   
VÝDAVKY  celkom 
                                /spolu s RO / 

788 761,46 915 919,69 

z toho :   
Bežné výdavky 233 691,46 261 504,58 
Kapitálové výdavky 1 100,00 15 229,11 
Finančné výdavky 28 970,00 24 799,00 
   
Výdavky RO s právnou subjektivitou 525 000,00 614 387,00 
   
ROZPOČTOVÉ  HOSPODÁRENIE    
OBCE    
                              /spolu  s  RO / 

29 410,54 14 627,48 
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4.2. PLNENIE  ROZPOČTU PRÍJMOV OBCE ŠALGOVCE ZA ROK 2022 
     
Príjmy Obce Šalgovce spolu so ZŠ s MŠ schválené  obecným zastupiteľstvom, boli 
rozpočtované  v sume 818 172,00 €. Zmenou rozpočtu boli upravené na 930 547,17€. Skutočné 
plnenie príjmov dosiahlo úroveň 934 224,09€, čo predstavuje  plnenie rozpočtu na 100% 
k zmenenému rozpočtu po poslednej úprave.   
 
Tabuľka zobrazuje prehľad celkových  príjmov obce v EUR 

Príjmy  
Schválený 

rozpočet 
Zmenený 
rozpočet Plnenie príjmov 

% plnenia 
príjmov 

Bežné  príjmy 797 672,00 882 817,17           884 602,47         100% 

Bežné  príjmy-   ZŠ s MŠ          16 500,00 43 730,00 44 251,29 101% 

Bežné príjmy  SPOLU 814 172,00 903 268,82 928 853,76  103% 

Kapitálové  príjmy 0 0 0  

Kapitálové príjmy ZŠ s MŠ 0 0 0  

Kapitálové príjmy  SPOLU 0 0 0  

Finančné operácie - príjmy 0 0 0 0% 

Finančné operácie - príjmy  ZŠ s MŠ         4000,00 4000,00 5 370,33 134% 

Finančné operácie-príjem-  SPOLU 4000,00 4000,00 5 370,33 134% 

Príjmy celkom spolu 818 172,00  930 547,17 934 224,09 100% 

 
 
 
 Plnenie rozpočtu bežných príjmov Obce bez RO         
 
Prehľad plnenia bežných príjmov obce v roku 2022                       v EUR 

Bežné príjmy Schválený rozpočet 
po poslednej zmene Plnenie príjmov % plnenia 

príjmov 

100 Daňové príjmy 369 968,89 368 920,32         99% 

200 Nedaňové príjmy 56 268,28 57 761,16          103% 

300 Granty a transfery 456 580,00 457 920,99 100% 

Bežné príjmy  spolu 882 817,17 884 602,47 100% 

 
 

 Daňové príjmy 
 Daňové príjmy, ktoré napĺňajú rozpočet mesačne v stanovených termínoch za predchádzajúci 
mesiac, pozostávajú z dane príjmov fyzických osôb – sú to podielové dane. Tieto dane poukazuje 
obci daňový úrad, v zmysle zákona č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov 
územnej samospráve. Ďalšiu časť daňových príjmov obce predstavujú miestne dane a poplatky – 
ktoré vyrubuje a vyberá obec. 
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Prehľad plnenia daňových príjmov obecného úradu Šalgovce v roku 2022     v EUR 

Daňové príjmy Schválený rozpočet 
po poslednej zmene Plnenie príjmov % plnenia 

príjmov 
Výnos dane z príjmov poukázaný 
územnej samospráve 317 108,04  317 108,04 100% 

Daň z pozemkov 28 177,10  28 170,00 100% 

Daň zo stavieb 9 009,78 8 227,42 91% 

Daň z bytov 204,21 204,21 100% 

Daň za psa 345,00 325,00 94% 

Daň za nevýherné hracie prístroje 9,6 9,6 100% 
Daň za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady 9 722,16 9 482,16 98% 

Daň za jadrové zariadenia 5 393,00                 5 393,00  100% 

Daňové  príjmy spolu 369 968,89     368 920,32 99% 

 
 

 Nedaňové bežné príjmy       
Do tejto skupiny príjmov patria príjmy, ktoré vznikajú z vlastníctva majetku. Sú to príjmy za 
nájomné, ktoré sú rozpočtované na základe uzatvorených zmlúv, admin. poplatky, príspevky na 
úhradu nákladov  v súlade osobitnými školskými prepismi v školách a školských zariadeniach, 
ostatné príjmy z dobropisov. 
 
Rozpočet nedaňových bežných príjmov tvoria príjmy súvisiace s činnosťou obecného úradu 
Šalgovce a rozpočtovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti obce – Základnej školy 
s materskou školou Šalgovce.  
 
Nedaňové príjmy, ktoré dosiahla Obec Šalgovce v období do 31.12.2022    v EUR 

Nedaňové príjmy - bežné 
Schválený 

rozpočet po 
poslednej zmene 

Plnenie 
príjmov 

% plnenia 
príjmov 

Obec Šalgovce bez RO 56 268,28 57 761,16  103 % 

Základná škola s materskou školou Šalgovce 43 730,00 44 251,29 101% 

Nedaňové príjmy bežné  spolu 99 998,28 102 012,45 102 % 

 
Štruktúra  nedaňových príjmov Obce bez RO  podľa ekonomickej klasifikácie  v EUR 

Nedaňové príjmy - bežné 
Schválený 

rozpočet po 
poslednej 

zmene 

Plnenie 
príjmov 

% plnenia 
príjmov 

210 Príjmy z podnikania a z vlastníc.  majetku 48 556,64 48 419,52 100% 

220 Administratívne a iné poplatky ... 1 188,50  1 218,50 103% 

240 Úroky z tuzem. úverov, pôžič.   a vkladov 0 00 0% 

290 Iné nedańové príjmy/vratky,../ 6 523,14 8 123,14 125% 

Nedaňové príjmy  spolu 56 268,28 57 761,16  103 % 
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 Granty a transfery zo štátneho rozpočtu a štrukturálnych fondov 

Prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov po úprave 456 580,00€ bol skutočný príjem v výške 
457920,99 čo predstavuje  zaokr.100% plnenie. 
 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
RUŠS Nitra- školstvo 415 690,00 Školstvo PK 
Ministerstvo školstva- 
Metod.pedag.centrum 

34 033,21 FP pre školu z európskeho soc.fondu 
pre MŠ,ZŠ 

ÚPSVaR Topoľčany 3 870,50 Školstvo- hmotná núdza, stravné, 
podpora zamestnanosti MŠ 

MV SR 170,61 Regob- obyvateľstvo 

MVSR 21,20 Dotácia- Register adries 2022 

MVSR 672,25 Dotácia MVSR- ref.odmeny 2022- 
pren.výkon RA, 

MV SR-ŽP 51,77 Starostlivosť o životné prostredie 
MV SR 311,89 Odmena CO 
MV SR 1224,99 Dotácia-voľby 

 
Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.  
. 
 
 

     
       Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov          

 

Kapitálové príjmy Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie  
výdavkov 

% 
čerpania 

výdavkov 
Obec bez RO 0 0 0 0 

Základná škola s materskou školou Šalgovce 0 0 0 0 

Kapitálové príjmy  spolu 0 0 0 0 

 
 
 
 
V roku 2022 Obec Šalgovce a ZŠ s MŠ Šalgovce neprijali žiadny kapitálový príjem. 
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 Plnenie rozpočtu - príjmové finančné operácie     
 

Finančné operácie -príjem Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie  
výdavkov 

% 
čerpania 

výdavkov 
Obec bez RO 0 0 0 0% 

Základná škola s materskou školou Šalgovce 4 000,00 4 000,00 5 370,33 134% 

Finančné operácie -príjem   spolu 4 000,00 4 000,00 5 370,33 134% 

 
         
 

     ZŠ s MŠ cez fin.operácie zapojila nevyčerpané prostriedky z predch.roka zo školského stravovania. 
 
 
 
 
 
4.3. ČERPANIE  ROZPOČTU VÝDAVKOV OBCE ŠALGOVCE ZA ROK 2022 
 
 
 Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov      
     
Zdrojom krytia bežných výdavkov  boli daňové príjmy vo výške 368920,32€, nedaňové príjmy  
obecného úradu a základnej školy vo výške 97104,30€, dotácie BV poskytnuté obci Šalgovce a 
dotácia zo ŠR na prenesené kompetencie spolu vo výške 457 920,99€.. 
 
Rozpočet bežných výdavkov bol schválený vo výške 758691,46€. V priebehu roka  bol zmenený  
na 875891,58€. V skutočnosti dosiahnuté výdavky bežného rozpočtu boli v sume 869588,39€, čo 
predstavuje 99 %.  
 
 
Zastúpenie jednotlivých úsekov na čerpaní bežných výdavkov v EUR 

Bežné výdavky Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie  
výdavkov 

% 
čerpania 

výdavkov 

Obec bez RO 233 691,46 261 504,58 245 277,39 94% 

 
Základná škola s materskou školou Šalgovce 525 000,00 614 387,00 624 311,00 102% 

Bežné výdavky  spolu 758 691,46 875 891,58 869 588,39 99% 
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Obec Šalgovce bez RO 
 
Rozpočet bežných výdavkov v roku 2022 bol rozpísaný v objeme 261504,58€ upraveného. 
Čerpanie bežných výdavkov vykazuje v objeme 245277,39€, čo k upravenému rozpočtu 
predstavuje 99%. Výdavky realizované na obecnom úrade sa použili na výdavky súvisiace 
s prevádzkou úradu, vyplatenie mzdových prostriedkov zamestnancom, poslancom obecného 
úradu, na odvody do poistných fondov, poisťovní,  na poskytnutie bežných transferov, na splátky 
úrokov z úveru zo ŠFRB na nájomné byty. 
 
Prehľad čerpania bežných výdavkov obce Šalgovce bez RO podľa kategórií      v EUR 

 

Kateg.                Názov Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Čerpanie 
výdavkov 

% 
čerpania 

600 Bežné výdavky, z toho: 261504,58 245277,39 94 

610 Mzdy, platy ,služ. príjmy a ost. os. vyr.  73716,64 73716,53 100 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 29363,34 29404,56 100 

630  Tovary a služby 141536,19 125447,46 89 

640 Bežné transfery 11885,41 11706,266 98 

650 Splácanie úrokov 5003 5002,58 100 

 
Prehľad čerpania rozpočtu kategórie 630 – Tovary a služby podľa položiek    v EUR 

Kateg.                Názov Schválený rozpočet po 
poslednej zmene 

Čerpanie 
výdavkov 

% 
čerpania 

630 Tovary a služby z toho: 141536,19 125447,46 89 

631 Cestovné náhrady  0 0 0 

632 Energie, voda, komunikácie 20976,05 18828,51 90 

633 Materiál 26680,39 21064,53 79 

634 Dopravné 9149,89 8922,34 98 

635 Rutinná a štandardná údržba 33240,14 32084,34 97 

636 Nájomné 100 100 100 

637 Služby 51389,72 44447,74 86 

 
640 – Bežné transfery  
Z rozpočtovaných výdavkov 11885,41EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 
11706,26EUR, čo predstavuje 98 % čerpanie. 
 
Bežné transfery : 
 Transfery jednotlivcovi –vianočné poukážky pre dôchodcov   1296,00 EUR 
 Transfery jednotlivcovi –príspevok pri narodení dieťata 3652,00EUR 
 Transfery ostatným subjektov verej.správy -Mesto Topoľčany 1441,63EUR 
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 Členské príspevky   2218,41 EUR 
 Transfery občianskemu združeniu, nadácii a neinvest. fondu -TJ Sokol 1800,00 EUR 
 Zamestnanci FP-stravné 1298,22EUR
   
 
 

  Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov  
 
Zastúpenie jednotlivých úsekov na čerpaní kapitálových výdavkov v EUR 

Kapitálové výdavky Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie  
výdavkov 

% 
čerpania 

výdavkov 
Obec bez RO 0 15229,11 15228,86             100 

Základná škola s materskou školou Šalgovce 0 0 0 0 

Kapitálové výdavky  spolu 0 15229,11 15228,86 100 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 15229,11EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 15228,86EUR, čo predstavuje  100% čerpanie.  
 
 
 
Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov obce bez RO.     
   
 Rozpis položiek kapitálového rozpočtu :  
 
Nákup  pôdy v hodnote 2553,80Eur   
Nákup telekomunikačnej techniky -ozvučenie Domu smútku v sume 3436,75Eur. 
Vybavenie prvkov detské ihrisko  v sume 6176EUR. 
TZ stavebné úpravy Domu smútku v sume 3062,31EUR. 
 
 
.  

 Výdavkové finančné operácie 
 

Finančné výdavkové operácie Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie  
výdavkov 

% 
čerpania 

výdavkov 
Obec bez RO 28 970,00 24 799,00 24 798,73 100% 

Základná škola s materskou školou Šalgovce 0 0 0 100% 

Finančné operácie -výdaj    spolu 28 970,00 24 799,00 24 798,73 100% 

 
 
    
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 24 799EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 24 798,73EUR, čo predstavuje  100% čerpanie.  
Výdavkové  finančné operácie boli zo  splátok istiny z úveru od ŠFRB /z r.2007,2012/  
poskytnutého na výstavbu nájomných bytov. 
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 ČERPANIE  ROZPOČTU VÝDAVKOV ZA ROK 2022 
Základná škola  s materskou školou Šalgovce 

 
Zastúpenie jednotlivých úsekov na čerpaní bežných výdavkov v EUR 

Bežné výdavky Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie  
výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 

 
Základná škola s materskou školou Šalgovce 525 000,00 614 387,00  624 311,00 102 % 

 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 614387,00EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 
624311,00 EUR, čo predstavuje  102 % čerpanie. 
 
Prehľad čerpania bežných výdavkov RO  podľa jednotlivých kategórií        v EUR 

Kateg.                Názov 
Schválený 

rozpočet po 
poslednej zmene 

Čerpanie 
výdavkov 

% 
čerpania 

600 Bežné výdavky, z toho:    

610 Mzdy, platy, príjmy a ost. os. vyrov.  378 760,00 377 051,56 100 % 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 123 870,00 130 279,81 105% 

630  Tovary a služby 106 607,00 112 036,25 105% 

640 Bežné transfery 5 150,00 4 943,38 102 % 

 
Rekapitulácia príjmov a výdavkov  /Obec s RO/ za rok 2022                               / v Eur/ 

Bežné príjmy 928 853,76 
Kapitálové príjmy            0,00 
Finančné príjmové operácie 5 370,33 
Príjmy spolu: 934 224,09 
 
Bežné výdavky 869 588,39 
Kapitálové výdavky 15 228,86 
Finančné výdavkové operácie 24 798,73 
Výdavky spolu: 909 615,98 
 
Platná právna úprava zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisoch ustanovuje, že schodok 
a prebytok rozpočtu obce je rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu, pričom finančné 
príjmové a finančné výdavkové operácie nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu a pre 
výpočet schodku alebo prebytku rozpočtu sa nezahrňujú.  
Úprava výsledku rozpočtového hospodárenia 
Z vypočítaného výsledku hospodárenia sa vylúčia v sume 9361,43€: 

- nevyčerpané  združené  prostriedky, 
- účelovo viazané prostriedky fondu udržateľnosti IP,- nevyčerpané účelovo určené prostriedky    
poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ, ktoré  
možno použiť v nasledujúcich rozpočtových rokoch- alebo sú odvedené poskytovateľovi, 

        -výnosy z prostriedkov štátneho rozpočtu, ktoré sú odvedené poskytovateľovi dotácie 
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4.4 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 
Návrh na finančné vysporiadanie rozpočtového hospodárenia a účtovného zisku 
 za rok 2022 
 

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 928 853,76
z toho : bežné príjmy obce  884 602,47
             bežné príjmy RO 44 251,29
Bežné výdavky spolu 869 588,39
z toho : bežné výdavky  obce  245 277,39
             bežné výdavky  RO 624 311,00
Bežný rozpočet 59 265,37
Kapitálové  príjmy spolu 0,00
z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00
             kapitálové  príjmy RO 0,00
Kapitálové  výdavky spolu 15 228,86
z toho : kapitálové  výdavky  obce  15 228,86
             kapitálové  výdavky  RO 0,00
Kapitálový rozpočet  -15 228,86
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 44 036,51
Vylúčenie z prebytku-   NNBD -nájom.byty 2023  2853,84
Vylúčenie z prebytku- školské stravovanie 3875,85
Vylúčenie z prebytku- bež.transf.-PK pre RO dopravné,predškol., 1957,17
Vylúčenie z prebytku –dotácia na Referendum 2023 674,57

Vylúčenie z prebytku spolu: 9 361,43
Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 34 675,08
Príjmové finančné operácie OcU /z RF/ 0
Príjmové finančné operácie RO 5 370,33
Výdavkové finančné operácie  24 798,73
Rozdiel finančných operácií  -19 428,40
PRÍJMY SPOLU  B+K 928 853,76
VÝDAVKY SPOLU B+K 884 817,25
Hospodárenie obce  44 036,51
Vylúčenie z prebytku -9 361,43
Záporný rozdiel finančných operácií -19 428,40
Upravené hospodárenie obce / B+K+FO/ prebytok                              

                               15 246,68 
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 4.5 REKAPITULÁCIA ČERPANIA ROZPOČTU OBCE ŠALGOVCE A VÝSLEDOK ROZPOČTOVÉHO 
HOSPODÁRENIA ZA ROK 2022  V EUR 

                                                                                                                     
            

PRÍJMY SPOLU / B+K / 928 853,76 
VÝDAVKY SPOLU / B+K / 884 817,25 
Hospodárenie obce  
 

44 036,51 

Vylúčenie z prebytku -nevyčerpané dotácie, šk.stravné, NNBD 
predavky - 

9 361,43 

Záporný rozdiel finančných operácii   -19 428,40 

 
Upravený prebytok rozpočtového hospodárenia bežného 

a kapitálového rozpočtu za rok 2022 
 
 

Upravené hospodárenie obce spolu  /B+K+FO/ 

 
34 675,08 

 
 
 

15 246,68 
 

 
    V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 
tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  
citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú finančné prostriedky spolu vo výške 9 361,43 
EUR :  
 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  1 957,17EUR, a to na prenesený výkon 
v oblasti školstva /stravné, dopravné a predškoláci/ 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  674,57EUR, a to na Referendum 2023 

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv, ktoré budú prevedené na 
samostatný účet v r.2023 podľa ustanovenia § 18 ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách 
na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 2 853,84 EUR, 

d) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 
§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v sume 3 875,85 EUR, zostatok na bank. účte v škole, ktorý 
bude v roku 2023 zapojený do rozpočtu cez príjmové finančné operácie. 

 
 

   Záverečný účet navrhuje zúčtovať výsledok hospodárenia obce – prebytok rozpočtu obce 
zistený podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov za rok 2022 vo výške 44 036,51 
EUR,  upravený o nevyčerpané prostriedky z bežných transferov na dopravné pre žiakov, finančné 
prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv a prostriedky na školské stravovanie, znížený aj 
o výsledok hospodárenia finančných operácií, t.j. finančné prostriedky vylúčené z prebytku vo 
výške 9 361,43 EUR a finančné prostriedky použité na krytie schodku finančných operácií vo 
výške -19 428,40 EUR, t. j. zostatok vo výške 15 246,68 EUR: 
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-  na tvorbu rezervného fondu zúčtovať finančné prostriedky vo výške 15 246,68 EUR,  čo 
je v súlade s ustanoveniami  § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 

 
Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 

 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022  224 353,27      
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok 2021 

15 711,27     

  
Úbytky   - použitie rezervného fondu :  
 

 

               - krytie schodku rozpočtu  
               - ostatné úbytky   
KZ k 31.12.2022 240 064,54 

 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond/ bank.účet/ v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p..  
 
Sociálny fond-bank.účet Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022 4 212,55 
Prírastky - povinný prídel -        %      12/2021-11/2022             637,40                                    
               - povinný prídel -        %                        
               - ostatné prírastky     
Úbytky   - stravovanie                                  12/2021-11/2022 642,18  
               - regeneráciu PS, dopravu                  
               - dopravné                             
               - ostatné úbytky                                                  
KZ k 31.12.2022 4 207,77 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 
v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 
s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 
              
Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022 19 523,44      
Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  
0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

1 959,36     

Úbytky   - použitie fondu : 
- na opravu .... 
- na opravu .... 

      

KZ k 31.12.2022 21 482,80      
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4.5   Rozpočet na roky 2023 - 2025 
 

  

 

 Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Rozpočet   
na rok 2023 

Rozpočet 
 na rok 2024 

Rozpočet 
 na rok 2025 

Príjmy celkom 934 224,09 887 283,00 883 373,00 883 373,00 
z toho :     
Bežné príjmy 884 602,47 837 438,00 832 328,00 832 328,00 
Kapitálové príjmy     
Finančné príjmy 5 370,33 4000,00 4000,00 4000,00 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

44 251,29 45 845,00 47 045,00 47 045,00 

 
 
 
 
 Skutočnosť 

k 31.12.2022 
Rozpočet   

na rok 2023 
Rozpočet 

 na rok 2024 
Rozpočet 

 na rok 2025 
Výdavky celkom 909 615,98 881 927,00 877 427,00 877 352,00 
z toho :     
Bežné výdavky 245 277,39 265 387,00 260 597,00 260 522,00 
Kapitálové výdavky 15 228,86    
Finančné výdavky 24 798,73 28 970,00 28 970,00 28 970,00 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

624 311,00 587 570,00 587 860,00 587 860,00 

 
 
 
 
 Skutočnosť 

k 31.12.2022 
Rozpočet   

na rok 2023 
Rozpočet 

 na rok 2024 
Rozpočet 

 na rok 2025 
Výsledok hospodárenia  
vrátane FO 

 
Upravené  15 246,68 5 356,00 

 
5 946,00 

 
6 021,00 
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 V.      HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK 

 

                                       NÁKLADY A VÝNOSY OBECNÉHO ÚRADU ŠALGOVCE 
Náklady a výnosy /v EUR/ 
 

Obec Šalgovce bez RO                                    Hlavná činnosť 

 
Náklady                              476 838,73 
Výnosy 502 927,35 
Výsledok hospodárenia pred zdanením 26 088,62 
Splatná daň z príjmov 0 
Výsledok hospodárenia po zdanení   -    zisk          26 088,62 
  
Hospodársky  výsledok  obecného úradu  z hlavnej činnosti  po zdanení za rok  2022  je                                    

vo výške  26 088,62EUR. 

 

    Obec Šalgovce  za rok 2022 vykázala účtovný zisk vo výške 26 088,62 EUR, ktorý navrhuje 
preúčtovať na účet „428“ – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
 

 

                             NÁKLADY A VÝNOSY -   Základná škola  s materskou školou Šalgovce  
 
Náklady a výnosy v hlavnej činnosti /v EUR/ 

 

Základná škola s materskou školou  

Náklady 638 403,04  
Výnosy 634 589,28 
Výsledok hospodárenia pred zdanením -3813,76 
Daň z príjmov 0 

Výsledok hospodárenia po zdanení   - 3 813,76 

 
 
 Hospodársky výsledok ZŠ s MŠ z hlavnej činnosti po zdanení za rok 2022 je strata vo výške  
3 813,76 EUR.  
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VI.   Vybrané údaje  o majetku a záväzkoch                                                    

Obce Šalgovce   a  ZŠ s MŠ Šalgovce                                                  

 BILANCIA AKTÍV A PASÍV  
Pri hodnotení stavu aktív a pasív sa vychádza z údajov, ktoré obsahuje účtovná závierka obce 

a jej organizácií v jej  zriaďovateľskej pôsobnosti. Účtovné závierky oboch organizácií sú 
zostavené a predložené v zmysle zákona č. 431/2002 Z.  z.  o účtovníctve v znení neskorších 
predpisov a v zmysle platných opatrení Ministerstva financií Slovenskej republiky.  Pri hodnotení 
majetkovej pozície sa vychádza predovšetkým z účtovného výkazu súvaha,  a to : 

 súvahy obce Šalgovce 
 súvahy Základnej školy s materskou školou Šalgovce 

 
6.1.  Aktíva  Obce Šalgovce k 31. 12. 2021 a k  31. 12. 2022 v netto účtovných hodnotách /v EUR/ 

Druh majetku 

2021 2022 

OBEC 
ŠALGOVCE 

spolu 

v tom: OBEC 
ŠALGOVCE 

spolu 

v tom: 

Obec bez RO ZŠ s MŠ Obec bez RO ZŠ a MŠ 

NEOBEŽNÝ MAJETOK 2 186 767,09 2 132 745,38 54 021,71 2 093 701,16 2 043 224,49 50 476,67 
v tom:       
Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 0    
Dlhodobý hmotný majetok 2 083 645,76 2 029 624,05 54 021,71 1 990 579,83 1 940 103,16 50 476,67 

Dlhodobý finančný majetok 103 121,33 103 121,33 0 103 121,33 103 121,33 0 

        
OBEŽNÝ MAJETOK 363 910,50 297 911,28 65 999,22 372 564,76 308 213,00 64 351,76 
v tom:       
Zásoby 1 330,83 0 1 330,83 2 421,56  2 421,56 

Zúčtovanie medzi subjekt. verejnej správy 16,52 16,52 0 58,82 58,82  
Dlhodobé pohľadávky 0 0 0    
Krátkodobé pohľadávky 11 807,37 7 285,15 4 522,22 9 296,91 8 54,31 1 242,60 

Finančné účty 350 755,78 290 609,61 60 146,17 360 787,47 300 099,87 60 687,60 

ČASOVÉ ROZLÍŠENIE 7 220,85 5 975,67 1 245,18 4 608,92 3 251,87 1 357,05 

MAJETOK SPOLU 2 557 898,44  2 436 632,33 121 266,11  2 470 874,84 2 354 689,36 116 185,48 

      6.2.  Pasíva Obce Šalgovce k 31. 12. 2021 a k  31. 12. 2022  /v EUR/                                                                                                                             

Druh pasív 

2021 2022 

OBEC 
ŠALGOVCE 

spolu 

v tom: OBEC 
ŠALGOVCE 

spolu 

v tom: 
Obec bez 

RO ZŠ s MŠ Obec bez 
RO ZŠ s MŠ 

VLASTNÉ IMANIE  690 981,50 689 110,55 1 870,95 722 331,82 715 199,17 7 132,65 
        
ZÁVÄZKY 670 402,95 606 270,68 64 132,27 623 385,48 566 132,69 57 252,79 
v tom:       
Rezervy 1000 1 000 0 1000 1000  
Zúčtovanie medzi subjekt. verejnej správy 9 875,08 9858,56 16,52 3 322,36 2 631,74 58,82 

Dlhodobé záväzky 561 172,34 549 533,57 11 638,77 525 426,52 522 262,41 3164,11 

Krátkodobé záväzky 98 355,53 45 878,55 52 476,98 93 636,60 40 238,54 53 398,06 

Bankové úvery a výpomoci   0   0 

ČASOVÉ ROZLÍŠENIE 1 196 513,99 1 141 251,10 55 262,89 1 125 157,54 1 073 357,00 51 800,04 

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY  2 557 898,44 2 436 632,33 121 266,11 2 470 874,84 2 354 689,36 116 185,48 

                      



23 
 

VII.   MAJETOK  OBCE ŠALGOVCE K 31. 12. 2022 
 
 
7.1. Obec bez RO 
 

Obec Šalgovce bez RO má evidovaný k 31. 12. 2022 dlhodobý nehmotný, dlhodobý hmotný 
majetok a finančný majetok v hodnote 2 043 224,49 EUR v zostatkovej cene. Z toho dlhodobý 
hmotný majetok vrátane  obstarania dlhodobého hmotného majetku v hodnote  1 940 103,16 EUR 
a dlhodobý finančný majetok v hodnote 103 121,33 EUR.  

 
Na účte obstarania dlhodobého hmotného majetku v hodnote 176 171,34 EUR je vedený 

majetok, ktorý bude postupne podľa času jeho uvedenia do používania zaevidovaný do majetku 
obce. 

 

Prehľad účtu 042 k 31. 12. 2022 v EUR 

Účet Náplň účtu Stav 
k 31.12.2021 Poznámka 

042 Obstaranie dlhodobého hmotného majetku  173 617,54 Rozostavané investície  r.2012 
042 Nákup pozemkov 2 553,80  /Oravec,Chochula, neprešli 

vkladom do 31.12.2022/  

   Spolu: 176 171,34  

 
042-Čistička odpadových vôd – bytovky: 173 617,54 € v skúšobnej prevádzke 
( počiatočný stav k 1.1.2015). 
 
 
Prírastky dlhodobého majetku 
 
Prírastky od 1.1. 2022 do 31.12. 2022 spolu v sume 12 675,06EUR : 

Stavby /účet 021) 
Stavebné úpravy TZ Dom smútku3062,28 Eur 

Samostatné hnuteľné veci (účet 022) 
Prírastky v sume 9 612,75 EUR 
/nákup prvkov detského ihriska 6176€ a ozvučenie DS  3436,75€ / 
 
Drobný dlhodobý hmotný majetok (účet 028) 
Prírastky v sume 0 EUR 
 
Pozemky (účet 031) 
Prírastky v sume: 0 EUR                                                                          
 
 
V tabuľke č.1 je vykázaný prírastok na účte 021-stavby  v sume 3062,28 €, stavebné úpravy- 
tech.zhodnotením Domu smútku v Šalgovciach a úbytok, vyradenie starého opotrebovaného 
oplotenie bývalej MŠ, inventúrou v roku2021 a schválené OZ Šalgovce.  
 



24 
 

 
Úbytky  dlhodobého majetku 
 

Úbytky  od 1.1. 2022 do 31.12. 2022    
 Úbytky v sume 1466,46€-EUR – na účte 021,  

/staré opotrebované oplotenie bývalej MŠ  
vyradenie inventúrou v roku2021 a schválené OZ Šalgovce / 
 
 
 
7.2. Základná škola s materskou školou Šalgovce 
 

Základná škola s materskou školou  v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Šalgovce            
k 31.12. 2022 evidujú dlhodobý nehmotný v a dlhodobý hmotný majetok v zostatkovej hodnote 
50 476,67EUR. Dlhodobý nehmotný majetok nemá. 

      
 
 
Prírastky dlhodobého majetku 
 
 

Prírastky od 1.1. 2022 do 31.12. 2022: 
Prírastky v celkovej sume 0 EUR  
 
 
 
Úbytky  dlhodobého majetku 

 
Úbytky  od 1.1. 2022 do 31.12. 2022: 
Úbytky v celkovej sume 0 EUR 
 
 
 
 
 
7.3.  Spôsob a výška poistenia majetku obce v roku 2022 /v EUR/ 
 
Majetok Obce Šalgovce je poistený – poistenie sa vzťahuje na poškodenie alebo zničenie majetku – 
(bytový dom, obecný úrad, budova a inventár školy, KD galéria, moder.centra, stroje), obec má 
uzatvorené poistenie zodpovednosti  za škodu miest a obcí , zákonné a havarijné poistenie 
dopr.prostriedkov – poistné zmluvy sú uzatvorené s Komunálnou poisťovňou.  
V roku 2022 bolo zaplatené  poistné vo výške 3 685,42EUR. 
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 POHĽADÁVKY  OBCE ŠALGOVCE     

  
Pohľadávky Obecného úradu a Základnej školy s materskou školou  sú rozdelené podľa svojho 

charakteru, v súlade s Opatrením Ministerstva financií SR č. MF/16786/2007-31, ktorým sa 
ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové 
organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie  územné celky.  Podrobný prehľad 
pohľadávok je spracovaný k 31. 12. 2022 a  pre porovnanie k 31.12. 2021.  

 
Prehľad pohľadávok  Obce Šalgovce  k  31. 12. 2021 a k 31.12.2022 v EUR 

Oddiel Forma 

31.12.2021 31.12.2022 

brutto 
opravné 
položky netto brutto 

opravné 
položky netto 

Obec bez RO obec 28 389,05 21 103,90 7 285,15 29 158,21 21 103,90 8 054,31 
Základná škola 
s materskou školou rozp. 4 522,22  4 522,22 1 242,60  1 242,60 
Spolu:   32 911,27 21 103,90 11 807,37 30 400,81 21 103,9 9 296,91 
 
 
 
 
 V EUR 

Oddiel Forma 

POHĽADÁVKY NETTO 
k 31.12.2021 k 31.12.2022 

celkom celkom 

Obec bez RO obec 7 285,15 8054,31 

Základná škola 
s materskou školou rozp. 4 522,22 1 242,60 

Spolu:   11 807,37 9 296,91 
 
 Celková výška pohľadávok Obce Šalgovce so ZŠ s MŠ k 31. 12. 2022 je brutto 30 400,81 EUR. 

 .  
 
K pohľadávke z daňových príjmov obce účet 319 je tvorená opravná položka vo výške 21 103,90€, 
spoločnosť CEON s. r. o. je v konkurze. 
 

 Krátkodobé pohľadávky 
Krátkodobé pohľadávky so splatnosťou do jedného roka sú vo výške netto 9 296,91EUR. 
 
Najvýznamnejšie krátkodobé pohľadávky  tvoria: 

 pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov, pohľadávky z 
nedaňových príjmov obce, preplatky na faktúrach za energie 

 
 
Pohľadávky brutto podľa doby splatnosti za materskú účtovnú jednotku: 
      zostatok rok 2021  EUR      zostatok  rok 2022 
Pohľadávky do lehoty splatnosti:      5 754,05           2 506,43 
Pohľadávky po lehote splatnosti:  27 157,22            27 894,38 
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 ZÁVÄZKY OBCE ŠALGOVCE 
 
 Záväzky Obecného úradu Šalgovce a Základnej školy s materskou školou Šalgovce sú 
rozdelené podľa svojho charakteru, v súlade s Opatrením Ministerstva financií SR č. 
MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej 
osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie  územné 
celky.  Podrobný prehľad záväzkov je spracovaný k 31. 12. 2022 a  pre porovnanie k 31. 12. 2021. 
 
 

 Krátkodobé záväzky 
 
Prehľad krátkodobých záväzkov Obce Šalgovce k 31. 12. 2021 a k 31. 12. 2022 v EUR 

Oddiel Forma 

ZÁVÄZKY KRÁTKODOBÉ 
K 31.12.2021 K 31.12.2022 

celkom celkom 

Obec bez RO obec 45 878,55 40 238,54 
Základná škola 
s materskou školou rozp. 52 476,98 53 398,06 

0Spolu:   98 355,53 93 636,60 
 
V krátkodobých záväzkoch je aj ročná splátka úverov od ŠFRB splatná v danom roku. 
 
 Dlhodobé záväzky 
Prehľad dlhodobých záväzkov Obce Šalgovce k 31. 12. 2021 a k 31. 12. 2022 v EUR 

Oddiel Forma 

ZÁVÄZKY DLHODOBÉ 
K 31.12.2021 K 31.12.2022 

celkom celkom 

Obec bez RO obec 549 533,57 522 262,41 
Základná škola 
s materskou školou rozp. 11 638,77 3 164,11 

Spolu:   561 172,34 525 426,52 
 
              OSTATNÉ  dlhodobé záväzky       v EUR 

 

Oddiel 
 

Výška 
k 31.12.2021 

Výška  
k 31.12.2022 

Opis  

Obec bez RO 164 458,53 154 111,81 
Záväzok voči Štátnemu fondu rozvoja bývania na 
základe zmluvy číslo 406/530/2007 na výstavbu 
Nájomného bytového domu – 8 b.j. Ročná splátka je 
vo výške 10346,91EUR. 

Obec bez RO 364 510,80 347 584,63 
Záväzok voči Štátnemu fondu rozvoja bývania na 
základe zmluvy číslo 406/280/2012 na výstavbu 
Nájomného bytového domu –2x 8 b.j. Ročná splátka 
16926,49 EUR 

Obec bez RO 16 355 16 355 Záväzok voči nájomníkom bytu-fin.zabezpeka 

Spolu: 572 323,14 518 051,44  
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Celková výška /spolu s RO/- krátkodobých záväzkov Obce Šalgovce je 93 636,60  EUR.  
                                             - dlhodobých záväzkov Obce Šalgovce  je  525 426,52 EUR. 
 
Záväzky sú v lehote splatnosti. 
 

Záväzkov  podľa doby splatnosti za materskú účtovnú jednotku: 
      zostatok rok 2021  EUR      zostatok  rok 2022 
do lehoty splatnosti:                                659527,87            565 665,06 
 po lehote splatnosti:                              0                          0 
           
Najvýznamnejšie krátkodobé záväzky  obce tvoria: 

 predpis miezd za mesiac december 2022 pozostávajúci zo záväzkov voči zamestnancom, 
orgánom sociálneho a zdravotného poistenia a daňových záväzkov a ročné splátky ŠFRB. 

 
Dlhodobé záväzky pozostávajú zo: 

 záväzkov zo sociálneho fondu ,z úveru zo ŠFRB ,ostatné záväzky voči nájomníkom  
 

 
 
                 VIII. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 
 
 V roku 2022 mala Obec Šalgovce uzatvorené dve úverové zmluvy so Štátnym fondom rozvoja 
bývania.  
a) Zmluva o poskytnutí podpory formou úveru č. 406/530/2007, úver bol určený  na výstavbu 

nájomných bytov v bytovom dome. Výška úveru bola 9 340 000 Sk (310 031,20 EUR). Doba 
splatnosti úveru je 30 rokov pri základnej úrokovej sadzbe 1 %.  

b) V roku 2012 bola podpísaná zmluva o poskytnutí podpory vo forme úveru č. 406/280/2012, 
prostriedky vo výške 504 063,71 EUR sú určené na výstavbu nájomného bytového domu. Doba 
splatnosti úveru je 30 rokov pri základnej úrokovej sadzbe 1 %.  

 
 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 
% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 
poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 
prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 
získané na základe osobitného predpisu.  

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) , b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 
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IX. NÁKLADY A VÝNOSY OBCE ŠALGOVCE SPOLU SO ZŠ S MŠ ŠALGOVCE 
 K 31. 12. 2022 

 
 
 
 Celkové náklady pred zúčtovaním dane z príjmu za rok 2022 činili 1 115 241,77 EUR, z toho   

boli všetky náklady   za  hlavnú    činnosť. V porovnaní s rokom 2021 sa náklady zvýšili 
o 84 214,80 EUR, pričom jednotlivé položky nákladov zaznamenali pohyby vykázané 
v nasledujúcej tabuľke: 

 
 
 
 

2022  
Náklady 2021 Obec bez 

RO ZŠ s MŠ Spolu Medziročná 
zmena 

Spotrebované nákupy 118 085,64 42 153,85 83 245,57 125 399,42              7 313,78 

Služby 77 305,61 54 431,36 25 786,86 80 218,22          2 912,61 

Osobné náklady 560 853,18 115 459,24 514 033,46 629 492,70         68 639,52 

Dane a poplatky 0     

Ostatné prevádzkové náklady 12 336,60 2 135,74  2 135,74          -10 200,86 

Odpisy, rezervy a opravné položky a zúčt. čas. 
rozlíšenia 122 518,36 105 749,88 3 545,04 109 294,92             -13 223,44 

Finančné náklady 12 374,62 11 119,20 1027,87 12 147,07              -227,55 

Mimoriadne náklady      

Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov 127 552,96 145 789,46 10 764,24 156 553,70            29 000,74 

 
 
 
 
 Najvyšší nárast v porovnaní s predchádzajúcim obdobím zaznamenali osobné náklady pre ZŠ s 
MŠ, ktoré zahŕňajú  mzdové náklady, zákonné sociálne poistenie a zákonné sociálne náklady. 
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 Výnosy celkom za rok 2022 činili 1 137 516,63 EUR, z toho boli všetko výnosy z hlavnej 
činnosti.  V porovnaní s rokom 2021 výnosy vzrástli o 52 138,18 EUR, pričom jednotlivé 
položky výnosov zaznamenali pohyby vykázané v nasledujúcej tabuľke: 

 
 

2022 

Výnosy 2021 
Obec bez 

RO ZŠ s MŠ Spolu Medziročná 
zmena 

Tržby za vlastné výkony a tovar 27281,01  39 936,46 39 936,46 12 655,45 
Zmena stavu vnútroorg. zásob 0     
Aktivácia 0     
Daňové výnosy a výnosy z popl. 338054,91 370 771,40  370 771,40 32 716,49 
Ostatné prevádzkové výnosy 48 002,90 47 269,88  47 269,88 -733,02 
Zúčt. rezerv a opr. položiek a 
zúčtovanie čas. rozlíšenia 1000 1000  1000  
Finančné výnosy 0     
Mimoriadne výnosy 0     
Výnosy z  rozpočt. príjmov transf. 671039,63 83 886,07 594 652,82 678 538,89 7 499,26 
 
 
 Vzrast najväčší v porovnaní s predchádzajúcim obdobím zaznamenali výnosy z transferov 
rozpočtových príjmov v rozpočtovej organizácii- škole. 

 
 
Hospodársky výsledok za rok 2022: 
 
     Hospodársky výsledok Obce Šalgovce /bezRO/ z hlavnej činnosti po zdanení  
je vo výške  26 088,62  EUR.  
 
     Hospodársky výsledok ZŠ s MŠ z hlavnej činnosti  je vo výške  -3 813,76 EUR.   

 
 

X. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým  osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods.4 zákona č.583/2004 Z.z 

 
 Finančné usporiadanie vzťahov voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým 

organizáciám: 
 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
 
Rozpočtová 
organizácia 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ 139 029,29 139 029,29 0 
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                 KONSOLIDOVANÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA 
 
 

     Zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky (KÚZ), ktorú za rok 2022 zostavuje   Obec 
Šalgovce, je upravené nasledovnou legislatívou: 
 
     Zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov     (§ 22 ods. 1), ktorý 
určuje, kto zostavuje konsolidovanú závierku a podľa ktorého zostavuje túto závierku 
     Opatrením Ministerstva financií SR zo 17.12.2008 č. MF/27526/200831, ktorým sa ustanovujú 
podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a 
označovaní položiek Konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe (Finančný spravodaj     
č. 1/2009, 15/2009) 
     Základným rámcom pre vyššie uvedené normy sú Medzinárodné účtovné štandardy (IPSAS). 
 
     Obec Šalgovce ako súčasť verejnej správy zostavuje KÚZ v I. stupni. V II. stupni zostavuje 
konsolidáciu ústrednej správy Ministerstvo financií SR. Obec zostavuje KÚZ do 6 mesiacov od 
skončenia účtovného obdobia ako materská účtovná jednotka (konsolidujúca jednotka) a je 
zodpovedná za pripravenosť, koordináciu a súčinnosť svojej dcérskej účtovnej jednotky.   
 
     V súlade s postupmi konsolidácie preto obec ako koordinátor začala voči dcérskej účtovnej 
jednotke úkony spojené s prípravou na odsúhlasenie počiatočných stavov konsolidovaných údajov 
a na prípravu individuálnych účtovných závierok dcérskej účtovnej jednotky už začiatkom roku 
2022, s cieľom dosiahnuť správnosť KÚZ. Výsledky konsolidácie sú spracované formou 
predpísaných výkazov, tabuliek a komentárov z posledných individuálnych závierok dcérskej 
účtovnej jednotky, za technickej podpory informačného systému. 
 
      KÚZ bola spracovaná v nadstavbovom systéme účtovného softvéru firmy Urbis made Banská 
Bystrica, pomocou ktorého bolo zabezpečené spracovanie výstupov KÚZ v požadovanej štruktúre 
(výkazy a poznámky vo formáte dbf) a spracované, štatutárom podpísané výkazy boli predložené 
v systéme RISSAM v stanovenom termíne. Schvaľovanie a zverejňovanie na inej úrovni nie je 
predpísané.  
 
     Konsolidovanú účtovnú závierku overuje audítor v termíne do 31.12. nasledujúceho roka.  
 
     O konsolidovanej účtovnej závierke sa zostavuje výročná správa /spojená/, ktorej súčasťou je aj 
individuálna  výročná správa. 
 
 
 

 VYMEDZENIE KONSOLIDOVANÉHO CELKU 
 
 

     Do konsolidovaného celku patria predovšetkým rozpočtové a príspevkové organizácie a 
organizácie – právnické osoby založené obcou, ktoré môžu mať charakter dcérskych, spoločných, 
resp. pridružených ÚJ. Nadácie a neziskové organizácie do konsolidovaného celku nepatria, 
nakoľko u nich neexistuje vzťah „kontroly“, resp. „ovládania“.  
 
     Obec Šalgovce eviduje dcérsku účtovnú jednotku, ktorou je Základná škola s materskou 
školou Šalgovce.  
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     Cieľom KÚZ je poskytnúť informácie o konsolidovanom celku ako jednej ekonomickej 
jednotke, teda uplatniť princíp „fiktívnej ekonomickej jednotky“ prostredníctvom zistenia a 
následného vynechania vzájomných vzťahov medzi organizáciami konsolidovaného celku. 
 

 POUŽITÉ METÓDY KONSOLIDÁCIE 
 
 

  Metóda úplnej konsolidácie 
 
 

     Obec Šalgovce u účtovnej jednotky, u ktorej má rozhodujúci vplyv (rozpočtová  organizácia ) 
použila metódu úplnej konsolidácie. Všetky rozpočtové a príspevkové organizácie sú považované 
za dcérske ÚJ a neurčuje sa u nich podiel na hlasovacích právach ani podiel na základnom imaní a 
vlastnom imaní. 
 
     V rámci úplnej konsolidácie obec Šalgovce urobila nasledujúce kroky: 
 
     a) Prispôsobenie účtovných výkazov ÚJ vstupujúcich do konsolidácie  
     b) Vytvorenie súčtovej súvahy a súčtového výkazu ziskov a strát – agregácia údajov 
     c) Eliminácia vzájomných transakcií (pohľadávok, záväzkov, nákladov, výnosov, kapitálu, 
medzivýsledku) 
 
     Po identifikovaní vzájomných transakcií medzi ÚJ konsolidovaného celku sa tieto transakcie 
eliminujú, teda vylúčia z agregovaných údajov. 
 
 
 

  Konsolidácia pohľadávok a záväzkov 
 
 

     V tomto kroku sa vylučovali záväzky, pohľadávky a transfery materskej spoločnosti voči DÚJ, 
ktoré sú vo vzťahu k pohľadávkam, záväzkom a transferom konsolidovanej ÚJ voči materskej ÚJ – 
podľa konečných stavov v súvahe. Tieto údaje sú eliminované v plnej výške, pričom vznikajú 
ozdiely: 
 
 a) Pravé (vytvorené napr. rezervami, opravnými položkami vo vzájomných vzťahoch). 
Pravé rozdiely ovplyvnili výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia (nižšie pohľadávky 
ako záväzky ovplyvnili zvýšenie výsledku hospodárenia, vyššie pohľadávky ako záväzky 
ovplyvnili zníženie výsledku hospodárenia). 
b) Nepravé (vytvorené napr. chybným zaúčtovaním, časovým posunom v zaúčtovaní a pod.). 
Nepravé rozdiely boli vysporiadané v procese odsúhlasovania zostatkov záväzkov a pohľadávok, 
resp. v rámci konsolidačných operácií obce a konsolidovaných ÚJ. 
 

  Konsolidácia nákladov a výnosov 
 
 
     Konsolidácia nákladov a výnosov eliminuje z agregovaných údajov vo výkaze ziskov a strát 
vzájomné transakcie v konsolidačnom celku identifikované účtovnou jednotkou (identifikátorom je 
IČO organizácie). 
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 VÝSLEDKY KONSOLIDOVANEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY ÚČTOVNEJ 
JEDNOTKY VEREJNEJ SPRÁVY 
 
 

 Aktíva 
 

     Na strane aktív boli za rok 2022 skonsolidované údaje za bežné účtovné obdobie 
a predchádzajúce účtovné obdobie. 
 

 Pasíva 
 
     Na strane pasív boli za rok 2022 skonsolidované údaje za bežné účtovné obdobie 
a predchádzajúce účtovné obdobie. 
 
INFORMÁCIE O VYBRANÝCH ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV A PASÍV 
KONSOLIDOVANEJ SÚVAHY 
 

Východiskom pre bilanciu aktív a pasív je Súvaha Kons.UJ Úč ROPO OV 1-01. Konsolidované  
aktíva  k  31.12.2022  predstavujú   celkom  čiastku  2 470 816,02 €, čo zodpovedá hodnote 
dlhodobého investičného majetku, obežnému majetku, ako aj časovému rozlíšeniu. 
Konsolidované  pasíva k 31.12.2022  predstavujú  čiastku  celkom  2 470 816,02 € čo 
zodpovedá zdrojom krytia majetku. 
 

Aktíva 
 
              Názov 2021 2022 
Neobežný majetok spolu 2 186 767,09 2 093 701,16 
Obežný majetok spolu 363 893,98 372 505,94 
Časové rozlíšenie     7 220,85 4 608,92 
Spolu 2 557 881,92 2 470 816,02 

  
 
Pasíva 
             Názov 2021 2022 
Vlastné zdroje krytia 
majetku/vlastné imanie 

690 981,50 722 331,82 

Záväzky 670 386,43 623 326,66 
Časové rozlíšenie  1 196 513,99 1 125 157,54 
Spolu 2 557 881,92 2 470 816,02 

 
  Bilančná kontinuita bola dodržaná, pretože aktíva sa rovnajú pasívam. 
 

 Konsolidovaný výkaz ziskov a strát 
 

     Vo výkaze boli za rok 2022 skonsolidované údaje za hlavnú činnosť  za bežné účtovné obdobie 
a predchádzajúce účtovné obdobie, ktoré tvoria prílohu Výročnej správy. 
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OBLASŤ NÁKLADOV A VÝNOSOV 

    Náklady 
   

    Názov 2021 2022 
 

Spotrebované nákupy 118 085,64 125 399,42 
 

Služby 77 305,61 80 218,22 
 

Osobné náklady 560 853,18 629 492,70 
 Ostatné náklady na PČ 12 336,60 2 135,74 
 Odpisy, rezervy a OP  122 518,36 109 294,92 
 

Finančné náklady 12 374,62 12 147,07 
 

Náklady na transféry 9 384,30 6 760,17 
 

 Dane a poplatky 
                                      

0 
  

Spolu: 912 858,31 965 448,24 
 

    Výnosy 
   

    Názov 2021 2022 
 

Tržby za vl.výkony 27 281,01 39 936,46 
 

Daňové a colné výnosy 338 054,91 370 771,40 
 

Ostatné výnosy z PČ 48 002,9 47 269,88 
 

Zúčt.rezerv a OP 1 000,00 1 000,00 
 Finančné výnosy 0 0 
 Výnosy z transférov a RP 

   obcí,VÚC a v RO ... 552 870,97 528 745,36 
 

Spolu: 967 209,79 987 723,10 
 

    Výsledok hospodárenia 54 351,48 22 274,86 
  

 
 
 
 

 Poznámky 
     Poznámky podrobnejším spôsobom vysvetľujú údaje o konsolidovanej účtovnej závierke. 
Skladajú sa z troch častí: 
 
-časť obsahuje všeobecné údaje o konsolidujúcej ÚJ a konsolidovaných ÚJ, deň ku ktorému bola 
zostavená KÚZ každej KÚJ, uvedenie podielov konsolidujúcich ÚJ, dosiahnutý kladný alebo 
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záporný výsledok hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi ÚJ konsolidovaného celku obce, 
metódy oceňovanie pri ocenení jednotlivých položiek KÚZ. 
 
-časť obsahuje informácie o metódach a postupoch konsolidácie – postup zahrňovania účtovných 
jednotiek do konsolidovaného celku neuskutočnenia konsolidácie medzivýsledku a ďalšie 
informácie. 
 
-časť obsahuje informácie o údajoch aktív a pasív – informáciu o konsolidovanom celku, prehľad 
o pohybe vlastného imania, dlhodobého majetku a rezerv, o dlhodobom finančnom majetku, 
zásobách, vzájomných pohľadávkach voči účtovným jednotkám v konsolidovanom celku, o 
transferoch, pohľadávkach, časovom rozlíšení, nákladoch a výnosoch, predaji zásob medzi 
účtovnými jednotkami konsolidovaného celku a ďalšie komentáre a tabuľkové prehľady. 
 
     Do konsolidovaného celku bola zahrnutá dcérska účtovná jednotka, ktorá je rozpočtovou 
organizáciou – Základná škola s materskou školou, 956 06  Šalgovce č. 112. Bola použitá metóda 
úplnej konsolidácie. Boli prevzaté všetky položky majetku, vlastného imania a záväzkov 
z individuálnej súvahy  materskej účtovnej jednotky verejnej správy a dcérskej účtovnej jednotky 
verejnej správy v celkovej sume do súhrnu údajov súvahy – agregovanej súvahy. 
 
 
Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 
 
 
Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré 

sa vyhotovuje výročná správa. 

 
 
Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená 
 
Rizika spojeného s dopadom opatrení a následkami spôsobenými vojnovým dopadom na Ukrajine, 
ktorý začal 24.02.2022 obec Šalgovce ( okrem rastúcich cien vstupov, najmä energií, materiálov, 
služieb a pohonných hmôt) nie je  vystavená žiadnym rizikám. 
 
Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022. 
 
 
 
V Šalgovciach  20.06.2023      Tibor Púček 
Správu vypracoval:  Jana Valková     starosta obce  


